
 C O M U N E D I  V I L L A M A R Z A N A  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O  

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 20-08-2019 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 123 
del 20-08-2019 

 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
Numero di Settore: 123 
 

Oggetto: CODICE CIG ZE129762D9 DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36  COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. N.RO 50/2016 PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE ELETTRICO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 15.05.2019 ad oggetto: “Decreto di nomina del 
Responsabile dell’Area Tecnica” con il quale si attribuisce all’Arch. Ghirotto Paco, i compiti e 
le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva-Vigilanza del Comune di 
Villamarzana;  
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
CONSIDERATO che necessita acquisire del materiale elettrico: 

1. per l’impianto di illuminazione del blocco di loculi nel Cimitero Comunale in fase di 
esecuzione; 

2. per l’impianto di pubblica illuminazione di Via XXV Aprile nel territorio comunale di 
Villamarzana; 

VISTO:  
- il “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50, 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.ro 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50”,  entrato in 
vigore il 19/05/2017, nonché il testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

- il Regolamento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.ro 163 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio 
fino all’emanazione delle linee – guida ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del 
succitato D.Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50 (in vigore dal 19 aprile 2016); 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
31 – comma 1 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), il sottoscritto Responsabile del Servizio Area Tecnica di 
questo Comune – Arch. Ghirotto Paço, già nominato con provvedimento del Sindaco n. 6 
del 15.05.2019; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 20-08-2019 

VISTO i primi tre commi dell’art. 32 del suddetto D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, ed in 
particolare il comma 2, che testualmente recita: 

-  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO altresì, l’art. 192. “Determinazioni a Contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.ro 267; 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 
comma 2, dell’art. 42 del succitato D. Lgs. 50/2016; 
VISTO l’art. 36 – comma 2, lett. a) del succitato D. Lgs. n.ro 50/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni, il quale consente alle Stazioni Appaltanti di procedere all’affidamento dei 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00= euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
CONSIDERATO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della Legge 07 
agosto 1990, n.ro 241, quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare 
conto della motivazione del perché si ritiene utile nel caso di specie procedere mediante un 
affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 
40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una 
procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo 
non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure 
di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 

VISTO l’art. 1, comma 450, l. 296/2006, alla stregua del quale: “Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
VISTO l'art. 1, comma 130, l. 145/2018, legge di bilancio 2019, che ha innalzato da 1.000 a 
5.000 euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 
effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
ACCERTATO che invece nel caso di specie la spesa è inferiore a € 5.000,00; 
DATO ATTO che ai fini della fornitura del suddetto materiale è stata contattata la Ditta 
M.ET.RO. SRL con sede in Viale della Tecnica, 4/a Rovigo Codice Fiscale 02425100241; 
VISTI ora i preventivi di spesa: 

 per l’impianto di illuminazione del blocco di loculi nel Cimitero Comunale in fase di 
esecuzione – preventivo agli atti al protocollo comunale n. 4551 del 01.08.2019 per 
un importo di € 596,22 oltre IVA di legge al 22% per un importo complessivo di € 
727,39; 

 per l’impianto di pubblica illuminazione di Via XXV Aprile nel territorio comunale di 
Villamarzana – preventivo agli atti al protocollo comunale n. 4553 del 01.08.2019 per 
un importo di € 725,96 oltre IVA di legge al 22% per un importo complessivo di € 
885,67; 

 che determina una spesa complessiva di € 1.613,06; 



COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 20-08-2019 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) protocollo 
INAIL_17149881 con scadenza validità 25.10.2019, dal quale si riscontra che la succitata 
Ditta, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L.; 
PRESO ATTO che per il medesimo incarico è stato attribuito il Codice CIG ZE129762D9; 
RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento 
diretto, individuando nella succitata Ditta, l’operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative all’intervento in oggetto; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei Lavori e l’acquisizione di Beni 
e Servizi in economia; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, nonché il D.Lgs.19 aprile 
2017, n. 56; 
VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 
di spesa che si andrà ad impegnare; 

DETERMINA 
 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure applicate per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) del succitato D. Lgs. n.ro 50/2016 della 
fornitura di materiale elettrico sopra descritto  alla Ditta specializzata nel settore M.ET.RO. 
SRL con sede in Viale della Tecnica, 4/a Rovigo Codice Fiscale 02425100241; 

OGGETTO 
DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 2 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

 
L’oggetto del contratto d’appalto è la fornitura di materiale elettrico per completare 
l’impianto di illuminazione del blocco loculi in fase di completamento e realizzazione di un 
tratto di illuminazione pubblica. 
 
 

FINE 
DA PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 2 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 

c.1/a 

Mantenere e conservare in buono stato manutentivo e conservativo il patrimonio 
comunale.  

FORMA 
DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 14 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 – comma 14 del D. Lgs. 50/2016. 

CLAUSOLE 
CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 2 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

Fornire il materiale in conformità alla normativa vigente. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 36, c.2, 
lettera a) 

L’appalto della fornitura è affidata, nel rispetto dei principi di trasparenza, direttamente alla 
Ditta M.ET.RO. SRL con sede in Viale della Tecnica, 4/a Rovigo Codice Fiscale 
02425100241, per le motivazioni in premessa esposte. Trattandosi di appalto di fornitura 
con un importo complessivo in appalto inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa) e, quindi, 
per l’affidamento del relativo contratto d’appalto hanno trovato applicazione le disposizioni 
relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 



COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 20-08-2019 

n. 50/2016 (le ulteriori motivazioni che hanno permesso l’affidamento diretto del contratto 
ad un singolo operatore individuato dalla stazione appaltante sono state indicate in 
premessa). 

 
CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 
 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 95 c. 4 
Incarico diretto  

 
3) di approvare i preventivi di spesa: 

 per l’impianto di illuminazione del blocco di loculi nel Cimitero Comunale in fase di 
esecuzione – preventivo agli atti al protocollo comunale n. 4551 del 01.08.2019 per 
un importo di € 596,22 oltre IVA di legge al 22% per un importo complessivo di € 
727,39; 

 per l’impianto di pubblica illuminazione di Via XXV Aprile nel territorio comunale di 
Villamarzana – preventivo agli atti al protocollo comunale n. 4553 del 01.08.2019 per 
un importo di € 725,96 oltre IVA di legge al 22% per un importo complessivo di € 
885,67; 

 che determina una spesa complessiva di € 1.613,06; 
 
4) di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, ed in particolare per quanto disposto dall’art. 36 – comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n.ro 50 e successive modifiche ed integrazioni, alla Ditta specializzata nel 
settore M.ET.RO. SRL con sede in Viale della Tecnica, 4/a Rovigo Codice Fiscale 
02425100241, il contratto per la fornitura di materiale elettrico sopra descritto; 
 
5) di impegnare le somme così come riportate per un importo complessivo di € 
1.613,06: 

1. la somma di € 727,39, di dare atto che la copertura risulta all’interno del quadro 
economico dell’opera, pertanto di sub- impegnare la suddetta somma, imputandola 
al Capitolo 2738 - impegno 234/2018 - Codice di Bilancio 12.09-2.02.01.09.015 
del Bilancio di Previsione 2019-2020-2021 approvato; 

2. la somma di € 885,67, imputandola al Capitolo 2862/0 Interventi di 
completamento e manutenzione straordinaria agli impianti di pubblica 
illuminazione Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 
2019-2020-2021 approvato; 

 
6)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi - contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 
CAPITOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 
€. ANNO DI 

PAGAMENTO 
€. CONTROLLO DI CASSA 

2738 2019 727,39 2019 727,39 OK 
2862 2019 885,67 2019 885,67 OK 

 
7) di dare atto che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 del Decreto Lgs. n.ro 50/2016; 
 
8)  di disporre che la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.ro 267, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 
 



COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 20-08-2019 

9) di stabilire che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 e dell’art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50. 
 
10) di dare atto che: 

- L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto. 
L’appaltatore si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con eventuali 
sub-appaltatori e i sub-contraenti, a pena di nullità, apposita clausola con la quale 
ciascuna delle parti si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 
136/2010; 

- Ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

- L’appaltatore, nel caso in cui abbia notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (sub-appaltatore o subcontraente), si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura- Ufficio territoriale del 
governo; 

- La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Di dare atto che il numero di CIG assegnato alla pratica è il seguente: ZE129762D9; 
 
11)  Di prendere atto dell’istruttoria eseguita dal Funzionario incaricato. 
Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, 
attesta: 

-  di avere preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

- ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 GHIROTTO PACO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 123 del 20-08-2019 

 


